
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 8041 Torino, 09/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
CONSIP AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
SICUREZZA DA 
REMOTO,  DI  COMPLIANCE  E  CONTROLLO  PER  LE  PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI  -  ID  2296  LOTTO  1  -  SERVIZI  DI  FORMAZIONE E
SECURITY  AWARENESS  CIG  PADRE  88846293CA  CIG  DERIVATO
B48A8F3ECA INDIZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO €
386.527,23 IVA 22% INCLUSA. 

Premesso che:
Il D.L. 77/2021 che considera la cyber security delle PP.AA.un asset fondamentale a servizio della
digitalizzazione del Paese;
Il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione è uno strumento essenziale per
promuovere la trasformazione digitale. In tale contesto dove quindi i servizi digitali rappresentano
un elemento indispensabile per  il  funzionamento di un Paese,  la PA ne è  parte fondamentale e
indispensabile.  È  ampiamente  noto  che  la  minaccia  cibernetica  è  sempre  più  attiva  e  cresce
continuamente  in  qualità  e  quantità  minacciando  infrastrutture  critiche,  processi  digitali  e
rappresentando anche un elevato rischio di natura militare visto l’utilizzo che è sempre più diffuso
verso quello che chiamiamo il perimetro di sicurezza cibernetico. Il Piano delle Gare Strategiche
ICT si  pone  tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  mettere  a  disposizione  delle  PA specifiche  iniziative
finalizzate  all’acquisizione  di  prodotti  e  di  servizi  nell’ambito  della  sicurezza  informatica,
facilitando l’attuazione del Piano Triennale e degli obiettivi del PNRR in ambito, restando in linea
con le disposizioni normative relative al settore della cybersicurezza.
L’iniziativa Sicurezza da remoto, bandita ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater del d.l. 95/2012, si
affianca  alle  gare  strategiche  ai  fini  dell’attuazione  del  Piano Triennale  per  l’informatica  nella
Pubblica Amministrazione nelle versioni 2018-2020 e successive, nell’attuazione del processo di
trasformazione digitale del Paese.
L’Accordo Quadro ID 2296 – Servizi di Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo per le
Pubbliche amministrazioni, prevede una modalità di affidamento dei Contratti Esecutivi, tramite

Pag 1 di 6



ordinativo  di  fornitura  a  condizioni  tutte  fissate,  e  si  compone  di  2  lotti:  Lotto  1  "Servizi  di
sicurezza da remoto" e Lotto 2 "Servizi di compliance e controllo";

Tenuto conto che, tale Accordo è stato stipulato da Consip con vari Raggruppamenti aggiudicatari
della  procedura  aperta  medesima  e  che  il  Lotto  di  interesse  per  questa  proposta  per  questa
Amministrazione  è  il  nr.  1  per  i  servizi  di  Sicurezza  da  Remoto  in  origine  con  durata  di  24
(ventiquattro) mesi con decorrenza dal 26/09/2022 e scadenza il 26/09/2024;

Vista  la  Legge  27 novembre  2023,  n.  170,  art.  13  bis,  comma 1,  di  conversione  del  D.L.  29
settembre 2023, n. 132, che ha disposto l’estensione fino a 12 mesi (per tutti i lotti e tutti i fornitori)
dell’AQ “Id 2296- Servizi di sicurezza da Remoto e compliance”, nel caso specifico solo fino al 28
luglio 2025 (all 2);

Considerato che la Città di Torino necessita di specifici servizi di formazione al fine sensibilizzare i
propri dipendenti e collaboratori sui vari aspetti della sicurezza delle informazioni, aumentando il
livello  di  consapevolezza  dei  dipendenti  e  quindi  elevando  il  livello  di  sicurezza
dell’Organizzazione.  L'obiettivo  ultimo è sviluppare  negli  utenti  le  competenze,  le  tecniche  e  i
metodi fondamentali per prevenire il più possibile gli incidenti di sicurezza e per reagire al meglio a
fronte di eventuali problemi.

Considerato che la Città di Torino sta concludendo positivamente il Contratto Esecutivo nell'ambito
del  PNRR,  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.5  “Cybersecurity”  –  Codice
d’investimento M1C1I1.5 finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 

In particolare, con il Piano dei Fabbisogni, al fine di continuare il percorso intrapreso, necessita
della prosecuzione dei servizi di Formazione e Security Awareness, avviati nell’ambito dello stesso
Accordo Quadro nel  corso del 2023 (CIG: 88846293CA, CIG “derivato”:  A01A10FBBA, CUP
C17H22002840006) al fine di aumentare la consapevolezza dei propri dipendenti e collaboratori su
vari aspetti della sicurezza delle informazioni e sviluppare in tali utenti le competenze, le tecniche e
i metodi fondamentali per prevenire il più possibile gli incidenti di sicurezza e per reagire al meglio
a fronte di eventuali problemi;

In particolare, è richiesta l’estensione per ulteriori 24 mesi dell’erogazione, con il supporto della
piattaforma Cyberguru, di un servizio di formazione per 7500 utenti;

Le  richieste  del  presente  Piano  dei  Fabbisogni  riguardano  l’erogazione  dei  seguenti  servizi:
Servizio L1.S9 – Formazione e Security Awareness

Preso atto dell'aggiudicazione da parte di CONSIP del Lotto 1 per le Amministrazioni Locali alla
RTI costituendo Accenture S.p.A., Fastweb S.p.A., Fincantieri NexTech S.p.A. e Difesa e Analisi
Sistemi S.p.A., (mandataria Accenture S.p.A. Partita IVA 13454210157; in qualità di mandanti :
Fastweb S.p.A. Partita I.V.A. 12878470157, Fincantieri NexTech S.p.A Partita I.V.A.: 00890740111
e Difesa e Analisi Sistemi S.p.A. Partita IVA 14961281004);

Preso atto che le modalità di adesione al Contratto Quadro di cui trattasi prevedono la stipula di un
Contratto Esecutivo con il RTI aggiudicatario previo espletamento di una serie di fasi procedurali
quali:
- la redazione, anche con il  supporto del Fornitore, di un “Piano dei Fabbisogni” contenente le
indicazioni relative ai servizi che si intende realizzare;
-  la  predisposizione  da  parte  del  Fornitore  di  un  “Piano  Operativo”  che  raccolga  e  dettagli  le

Pag 2 di 6



richieste  dell’Amministrazione  contenute  nel  “Piano  di  Fabbisogni”  formulando  una  proposta
tecnico/economica secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nel Contratto Quadro citato;
- la stipula del “Contratto Esecutivo” che definisce i termini e le condizioni che, unitamente alle
disposizioni contenute nel Contratto Quadro e suoi allegati, regolano l’erogazione in favore della
Amministrazione da parte del Fornitore dei servizi che saranno forniti con il Progetto Esecutivo;

Considerato il Piano dei Fabbisogni (all. 1) prevede attività da realizzarsi in 24 mesi a partire dal
01/01/2025 al 31/12/2026, compatibilmente con il vincolo definito dall’Accordo quadro, rispetto
alla sua durata residua (i Contratti esecutivi approvati entro la scadenza hanno una durata massima
di 48 mesi);

Considerato che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
"organizzazione generale  dell'amministrazione.."  all'interno della  quale  il  suddetto servizio è  da
considerarsi  necessario per  il  funzionamento delle  iniziative  che  consentiranno di  aumentare  la
capacità di gestione dei processi aventi impatto sulla sicurezza delle informazioni dell’Ente, con
conseguente riduzione dei rischi cyber inerenti alla propria organizzazione e derivanti dagli attacchi
informatici, nonché aumentare di conseguenza il livello di resilienza alle minacce e si sottoscriverà
pertanto contratto pluriennale;

Considerato che la stipula del Contratto Esecutivo sarà sottoscritta da questa Amministrazione dopo
l’adesione mediante Ordine Diretto di Acquisto all'unico fornitore aggiucatario per le Pubbliche
Amministrazioni  Locali  (PAL)  (RTI  costituito  Accenture  S.p.A.,  Fincantieri  Nextech  S.p.A.,
Fasteweb  S.p.A.,  Deas,  Difesa  e  Analisi  Sistemi  S.p.A.),  alle  condizioni  ed  ai  termini  fissati
dall'Accordo  Quadro,  per  un  massimale  economico stimato  per  il  biennio  in  €  316.825,60 iva
esclusa (386.527,23 € IVA 22% inclusa), così come meglio dettagliato nel Piano dei Fabbisogni;
 
Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, si attesta che l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno;

Dato atto che l'intervento sarà inserito nella programmazione biennale 2025/2027;

Dato atto che non sussistono, nè in capo all'Istruttore, nè in capo al DEC, nè in capo al RUP, cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma
9, lettera e) della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilitàndi cui all'art. 35-bis del D. Lgs.
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione;

Valutata l'esigenza di aderire all’Accordo Quadro (AQ) avente ad oggetto “L’AFFIDAMENTO DI
SERVIZI  DI  SICUREZZA  DA  REMOTO,  DI  COMPLIANCE  E  CONTROLLO  PER  LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 2296 -  Lotto 1 Servizi  di  Sicurezza da Remoto" per
acquisire e rendere disponibili alle Amministrazioni servizi con carattere di innovazione tecnologica
per l’attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale, nonché del Piano Triennale ICT della

Pag 3 di 6



PA.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  individuare  nel  Dott.  Massimo  Massimino  del  Servizio  INFRASTRUTTURE  E
CYBERSECURITY della Divisione Sistemi Informativi il Responsabile Unico del Procedimento;

2)  di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’espletamento  delle  fasi  procedurali
propedeutiche  alla  nuova  adesione  del  Comune  di  Torino  all'Accordo  Quadro  per  i  servizi  di
"Servizi  di  Sicurezza  da  Remoto"  Lotto  1  dell'Accordo  Quadro  stipulato  da  Consip  avente  ad
oggetto "L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE E
CONTROLLO  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  –  ID  2296"  CIG  PADRE
88846293CA CIG DERIVATO B48A8F3ECA stipulato da CONSIP con il costituendo Accenture
S.p.A., Fastweb S.p.A., Fincantieri NexTech S.p.A. e Difesa e Analisi Sistemi S.p.A., (mandataria
Accenture S.p.A. Partita IVA 13454210157; in qualità di mandanti : Fastweb S.p.A. Partita I.V.A.
12878470157, Fincantieri NexTech S.p.A Partita I.V.A.: 00890740111 e Difesa e Analisi Sistemi
S.p.A. Partita IVA 14961281004); per l'affidamento di Servizi di Formazione e Security Awareness;

3) dato atto che l'operatore economico si impegna a orientare il proprio futuro operato in conformità
con le disposizioni dell’attuale Piano Triennale ICT e con le normative in materia di Cybersecurity
di riferimento ed adeguarsi alle dinamiche evolutive, utilizzando la tecnologia per accompagnare il
processo di trasformazione digitale della PA;

4) di disporre di avviare l’iter procedurale di cui sopra attraverso la redazione e l’invio al R.T.I.,
secondo le modalità previste dal Contratto Quadro, del “Piano dei Fabbisogni” (All. 1);

5) di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione del “Piano Operativo” e la conseguente
autorizzazione alla stipula del relativo “Contratto Esecutivo”;

6)  di  prenotare  l'importo  di  €  386.527,23  €  IVA 22%  inclusa)  come  da  dettaglio  economico
finanziario;

Pag 4 di 6



7)  di  attestare,  tenuto  conto  della  Deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, che l'affidamento previsto
dal presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca
e consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno;

8) di dare atto:
-  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  inerenti  il
presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art.
42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il seguente provvedimento non è soggetto alla validazione della Divisione Economato come
da circolare n. 4650 del 20 ottobre 2011;
- che ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta
oneri di utenza;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico (VIE);
-  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello specifico, le
funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 comma 27 del
D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)  "organizzazione
generale  dell'amministrazione.."  all'interno  della  quale  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi
necessario  per  il  funzionamento  delle  iniziative  che  consentiranno  di  aumentare  la  capacità  di
gestione dei processi aventi impatto sulla sicurezza delle informazioni dell’Ente, con conseguente
riduzione dei rischi cyber inerenti alla propria organizzazione e derivanti dagli attacchi informatici,
nonché aumentare di conseguenza il livello di resilienza alle minacce e si sottoscriverà pertanto
contratto pluriennale;
- l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12 di ogni anno, come da dettaglio economico.

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 386.527,23 € IVA 22% INCLUSA, con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

€ 193.263,62 2025 01 08 1 03 26900003003 027 31/12/2025

€ 193.263,61 2026 01 08 1 03 26900003003 027 31/12/2026

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI
SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA TRASFORMAZIONE

DIGITALE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 5 di 6



U.1.03.02.19.011 Processi trasversali alle classi di servizio

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 6 di 6



ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SICUREZZA DA
REMOTO, DI COMPLIANCE E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI – ID 2296 – LOTTO 1

PIANO DEI FABBISOGNI

NOTA BENE: 

Durante  l’esecuzione  contrattuale  è  possibile  che  il  progresso  tecnologico  innovi  i  servizi  di  base  con

l’introduzione di nuove funzionalità e/o nuovi servizi in ogni caso complementari/supplementari ai servizi previsti

in gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett b), d.lgs. n. 50/2016 oppure mediante una

modifica ai sensi dell’art. 106 co.1 lett. b) d.lgs. n. 50/2016.

L’organismo tecnico di Coordinamento e Controllo, raccolta la necessità di introduzione di un nuovo servizio,

esclusivamente se lo  stesso risulta  nella disponibilità dell’aggiudicatario  dell’Accordo Quadro,  richiederà allo

stesso, sulla base di un apposito documento di “specifiche tecniche” (con annessi i requisiti da garantire), la

quotazione di un servizio da inserire nei servizi oggetto di fornitura. Tale nuovo servizio sarà dunque inserito in

perimetro tra i servizi acquistabili.



INDICE



1. DATI ANAGRAFICI DELL’AMMINISTRAZIONE

Ragione sociale Amministrazione: COMUNE DI TORINO

Indirizzo Piazza Palazzo di Città 1

CAP 10122

Comune Torino

Provincia TO

Regione Piemonte

Codice Fiscale 00514490010

Codice IPA C_L219

Indirizzo mail -

PEC protocolloGenerale@cert.comune.torino.it

Referente Amministrazione Massimo Massimino

Ruolo Dirigente Servizio Infrastrutture e Cybersecurity

Telefono 011 011 30501

Indirizzo mail massimo.massimino@comune.torino.it

PEC innovazione@cert.comune.torino.it 

Classificazione del documento: Consip Public
AQ 2296 – Lotto 1: Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di Servizi di Sicurezza da Remoto 

Pag. 3 di 5



2. CONTESTO 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Il Comune di Torino è una realtà complessa, in costante innovazione. Ha circa 7500 dipendenti, collocati su
circa 200 sedi.

DESCRIZIONE DEL CONTESTO TECNOLOGICO, APPLICATIVO E PROCEDURALE

Il Sistema Informativo (SI) del Comune di Torino è un sistema complesso ed articolato che integra la gestione
dei procedimenti amministrativi interni all’ente con l’offerta di servizi on line verso cittadini, professionisti ed
imprese.
L’innovazione tecnologica è stata intesa con una doppia valenza: da un lato come strumento abilitante per
ottenere trasparenza, efficienza ed efficacia dai  processi  amministrativi  interni,  dall’altro per promuovere e
offrire ai cittadini servizi disponibili in rete.
Lo scenario normativo in cui il Comune opera prevede la Normativa Europea, la Direttiva NIS, il Cyber Security
Act  ed il  DL 105/2019 “Perimetro  di  sicurezza cibernetica”  che sottolineano l’importanza dell’attenzione al
fenomeno del cybercrime, il quale è in costante aumento anche nell’ambito PA; fenomeno che è evidenziato
come in  crescita  (Rapporto  Clusit  2021)  anche  in  relazione  alle  mutate  condizioni  lavorative  dovute  alla
pandemia Covid. 
In tale contesto l’Ente si propone di attuare vari interventi finalizzati all’incremento complessivo e progressivo
del livello di sicurezza della Città, in coerenza con quanto previsto dalle linee di azione indicate nel Piano
Triennale AgID per la PA e finalizzati a contrastare il costante aumento delle minacce informatiche, anche in
considerazione degli accadimenti che hanno avuto risvolti sulle PA italiane.
Una delle attività principali da mettere in atto è quello dell’aumento della consapevolezza del rischio cyber da
parte di tutti i dipendenti

[R.1] DESCRIZIONE DELL’ESIGENZA

Il presente capitolo ha lo scopo di descrivere le esigenze di Comune di Torino nell’ambito dei servizi offerti

dall’Accordo quadro AQ 2296 – Lotto 1 per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e

controllo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  stipulato  da  Consip  S.p.A.  (Consip)  e  dal  Raggruppamento

Temporaneo di Imprese (RTI) composto da:

• Accenture S.p.A.

• Fastweb S.p.A.

• Fincantieri NexTech S.p.A.

• Difesa e Analisi Sistemi S.p.A..

Il  Comune di  Torino  necessita  della  prosecuzione  dei  servizi  di  Formazione  e Security  Awareness  (nello

specifico erogati dalla piattaforma Accenture), avviati nell’ambito dello stesso Accordo Quadro nel corso del

2023 (CIG:  88846293CA,  CIG “derivato”:  A01A10FBBA,  CUP C17H22002840006) al  fine di  aumentare la

consapevolezza dei propri utenti.

In particolare, è richiesta l’estensione per ulteriori 24 mesi dell’erogazione del Servizio per il seguente numero

di utenti: 7.500.

Il Comune di Torino si impegna ad effettuare l’opportuna segnalazione al Centro di Valutazione e Certificazione

Nazionale (CVCN) qualora i servizi richiesti siano inseriti nel Perimetro di sicurezza nazionale cibernetica.

SINTESI DEI SERVIZI RICHIESTI

Le richieste del presente Piano dei Fabbisogni riguardano l’erogazione dei seguenti servizi:

Servizio L1.S9 – Formazione e Security Awareness 



Si richiede l’erogazione, con il supporto della piattaforma Cyberguru, di un servizio di formazione per 7500
utenti, al di accrescere la consapevolezza di dipendenti e collaboratori su vari aspetti  della sicurezza delle
informazioni e sviluppare in tali utenti le competenze, le tecniche e i metodi fondamentali per prevenire il più
possibile gli incidenti di sicurezza e per reagire al meglio a fronte di eventuali problemi. 

Tali servizi sono riassunti nella seguente tabella che descrive le numerosità richieste per la loro erogazione. Si
richiede, altresì che il piano di lavoro abbia una durata complessiva di 24 mesi.

L1.S9 – FORMAZIONE E SECURITY AWARENESS

Codice Descrizione
Tipologia

d'erogazione

Valutazione

economica
Fasce

Q.tà I

Anno

Q.tà II

Anno

Q.tà III

Anno

Q.tà IV

Anno

L1.S9

Formazione e

Security

Awareness

A task A corpo  gg/p Team ottimale 640 640

Nell’ambito dei servizi richiesti, si elencano di seguito i servizi per i quali è richiesto il collaudo:

 N.A.

LUOGO DI EROGAZIONE

In base alla modalità di esecuzione dei servizi le prestazioni contrattuali dovranno essere svolte come di 
seguito indicato:

• per i servizi erogati da remoto: presso i Centri Servizi del Fornitore; 

• per i servizi on-site: presso le sedi dell’Amministrazione ove specificato dall’Amministrazione
stessa.

[R.2] INDICATORE DI PROGRESSO

Per ogni classe di controlli ABSC (Agid Basic Security Control) previsti dalle misure minime di sicurezza AGID,
ove successivamente modificate ed integrate, sarà calcolato il valore del relativo Indicatore di Progresso (Ip)
dell’intervento  ottenuto  attraverso  la  realizzazione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  (acquisto  di  servizi  previsti
nell’Ordinativo), che sarà determinato come da schema seguente:

Classificazione del documento: Consip Public
AQ 2296 – Lotto 1: Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di Servizi di Sicurezza da Remoto 

Pag. 5 di 5


		2024-12-09T13:35:03+0100
	MASSIMO MASSIMINO




